CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354584

PORTARIA: 10008/2012
Objetivo: Participação no 7° congresso brasileiro pregoeiros
Fundamento Legal: Decreto de 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paraná/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5077958/IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA (GESTOR DE
UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 4.5 diárias
(Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354574

PORTARIA: 10007/2012
Objetivo: Participação no 7° congresso brasileiro de pregoeiros.
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paraná/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5498910/PAULO CESAR NASCIMENTO FEIO (GERENTE DE
PROJETO II / DIRECAO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012
a 23/03/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354660
ERRATA DE PORTARIA -DESIGNAR
NUMERO DE PUBLICAÇÃO 351109

ERRATA DA  PORTARIA Nº  070/2012-IAP, DE 08/03/2012
Nome:  FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
Id. Funcional: 5851483/5
Cargo: Coordenador Geral de Administração e Finanças
Objetivo: Designar  para responder pela presidência do IAP
Durante a ausência do titular.
Onde se lê  Período de  13 a 16/03/2012
Leia-se  Período de 13 a 20/03/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354429

PORTARIA: 076/2012
Objetivo: participar da visita tecnica das ações do pro Paz
Cidadania.
Fundamento Legal: disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de
janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31946802/HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS (Presidente
do Instituto de Artes do Pará) / 1.5 diárias (Completa) / de
19/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354517

PORTARIA N° 189 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e
considerando o teor do processo n°43444/2012.

R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria nº
124/ 2003, que designou o servidor JOÃO EVANGELISTA DOS
SANTOS VILHENA, matrícula nº77798/1, cargo TÉCNICO DE
SAÚDE PÚBLICA, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE CADASTRO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.02.2012, o servidor PAULO
ROBERTO ESTUMANO BELTRÃO, matricula n°5150558/1, cargo
ECONOMISTA, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE CADASTRO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354485

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.(*)
 A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui,
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de
Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Nova
Esperança do Piriá cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de
Construção da Unidade Básica de Saúde -UBS, na localidade de
Vila Nova I, e está regular com o cronograma de obras, portanto
apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos
recursos defi nidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço que autorizou o início
da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde -UBS, na
localidade de Vila Nova I, no município de Nova Esperança do
Piriá.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de Janeiro de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles César Tocantins de
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicar por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial nº
32078 de 17/01/2012

RESOLUÇÃO Nº 48, DE 13 DE MARÇO DE 2012.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui,
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de
Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de
Augusto Corrêa cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de
Construção da Unidade de Básica de Saúde -UBS, na localidade
de Vila Nova Olinda Zona Rural, e está regular com o cronograma
de obras, portanto apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela
de repasse dos recursos defi nidos pela Portaria nº 2.226 de
18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço Nº 0005/2011 de origem
licitatória de tomada de preço nº 007/2011 que autorizou o início
da Obra de Construção da Unidade de Básica de Saúde -UBS,
na localidade de Vila Nova Olinda, Zona Rural, no município de
Augusto Corrêa.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de Março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles César Tocantins de
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 49, DE 13 DE MARÇO DE 2012.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui,
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de
Unidades Básicas de Saúde.

 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Curralinho
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da
Unidade de Básica de Saúde -UBS, na localidade de Cafezal
Próximo a Praça da Bandeira , e está regular com o cronograma
de obras, portanto apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela
de repasse dos recursos defi nidos pela Portaria nº 2.226 de
18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço Nº 001/2012 de origem
licitatória de tomada de preço nº 001/2012 que autorizou o início
da Obra de Construção da Unidade de Básica de Saúde -UBS, na
localidade de Cafezal Próximo a Praça da Bandeira, no município
de Curralinho.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação
Belém, 13 de Março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles César Tocantins de
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 50, DE 13 DE MARÇO DE 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
 - Considerando a Portaria nº 2.206/GM/MS, de 14/09/2011,
que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o
Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS)
- Componente Reforma
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Viseu
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Requalifi cação das
Unidades de Básica de Saúde – UBS Componente Reforma das
Unidades Básicas de Saúde, abaixo relacionado, estão regulares
com o cronograma de obras, portanto apto ao recebimento
dos recursos fi nanceiros referente à portaria nº2.814, de
29/11/2011.
        Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço que autorizou o início
das Reformas das Unidades de Básica de Saúde – UBS, abaixo
relacionado, no município de Viseu.

CNES LOCALIDADE
Nº 2313790 Curupaiti
Nº 2313758 Açaiteua
Nº 2313812 Fernandes Belo

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de Março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354233

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS

Portaria n°. 180/16.03.2012  – Tornar sem efeito as férias
do(a) servidor(a) ANA CECÍLIA VALENTE DOS ANJOS, matrícula
n° 3311376-6, concedida através da Portaria n° 165/09.03.12
no mês de ABRIL/2012, referente ao Exercício: 2011/2012,
publicada no DOE: 32.114/12.03.2012.
Portaria n°. 181/16.03.2012  – Tornar sem efeito as férias
do(a) servidor(a) ROZIMAR DE JESUS DANTAS, matrícula n°
54194485, concedida através da Portaria n° 638/07.12.11 no
período de 02.01.2012 a  31.01.2012, referente ao Exercício:
2011/2012, publicada no DOE: 32.052/09.12.2011.
Portaria n°. 182/16.03.2012  – Tornar sem efeito as férias
do(a) servidor(a) FÁTIMA DO SOCORRO CHAVES CAMPOS,
matrícula n° 5155169-1, concedida através da Portaria n°
165/09.03.12 no período de 02.04.2012 a 01.05.2012, referente
ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 32.114/12.03.2012.
Portaria n°. 183/16.03.2012  – Tornar sem efeito as férias
do(a) servidor(a) MARIA WALDEREZ FARIAS DE MATOS, matrícula
n° 57174671-1, concedida através da Portaria n° 165/09.03.12
no período de 02.04.2012 a 01.05.2012, referente ao Exercício:
2011/2012, publicada no DOE: 32.114/12.03.2012.
Portaria n°. 184/16.03.2012  – Tornar sem efeito as férias
do(a) servidor(a) MATEUS PEREIRA PICANÇO, matrícula n°
5746078-2, concedida através da Portaria n° 115/14.02.12 no
período de 01.03.2012 a 30.03.2012, referente ao Exercício:
2011/2012, publicada no DOE: 32.099/15.02.2012.